
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός αποδοχών στελεχών των Παιδικών 
Εξοχών του Δήμου Αθηναίων στον Άγιο Ανδρέα 
για το έτος 2023.

2 Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Ίδρυμα Ερευ-
νών «Ε.Ι.Ε.».

3 Έγκριση της υπ’ αρ. 274/2022 (ΑΔΑ: ΨΔΛΘΩ9Ο-
8ΚΛ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Βέ-
ροιας που αφορά σε μόνιμα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας σε Δημοτικές οδούς στα πλαίσια του
έργου «Μελέτη ανάπλασης πλατείας Ασωμάτων» 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 78909 (1)

Καθορισμός αποδοχών στελεχών των Παιδικών 
Εξοχών του Δήμου Αθηναίων στον Άγιο Ανδρέα 
για το έτος 2023.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 67 του ν. 4674/2020 (Α’ 53).
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’133).

3. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-
τρων δια την ενίσχυση της περιφερειακής και οικονομι-
κής ανάπτυξης της Χώρας» (Α’ 232).

4. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

10. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4491).

11. Την υπ’ αρ. 103715/7-11-1959 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Περί αναγκαστικής απαλλοτριώσεως 
ακινήτου υπέρ του Δήμου Αθηναίων» (Δ’  24), για την 
ανέγερση των απαραίτητων κτιρίων για την εγκατάστα-
ση των παιδικών κατασκηνώσεων του Δήμου Αθηναίων.

12. Την υπ’ αρ. 152821/3142/13-7-1984 απόφαση του 
Υφυπουργού Γεωργίας «Παραχώρηση κατά χρήση δη-
μοσίου (διακατεχόμενου) δάσους 178,525 στρεμμάτων 
για εγκατάσταση και λειτουργία κατασκηνώσεων του 
Δήμου Αθηναίων».

13. Την υπ’ αρ. 73722/761/10-3-1987 απόφαση του 
Υφυπουργού Γεωργίας «Συμπληρωματική παραχώρηση 
δημοσίου δάσους 0,820 στρεμμάτων για επέκταση των 
κατασκηνώσεων του Δήμου Αθηναίων στην περιοχή Αγ. 
Ανδρέας Ν. Μάκρης Αττικής».

14. Την υπ’ αρ. 529/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Αθηναίων (ΑΔΑ: Ω6ΞΙΩ6Μ-Δ6Ο), η οποία αφορά 
στην έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας των Παιδικών 
Εξοχών - Κατασκηνώσεων του Δήμου Αθηναίων στον 
Άγιο Ανδρέα Αττικής.

15. Την υπ’ αρ. 443/2023 (ΑΔΑ: 6Ι2ΞΩ6Μ-ΣΤΦ) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Αθηναίων, η οποία αφορά 
στην έγκριση λειτουργίας των Παιδικών Εξοχών του Δή-
μου Αθηναίων στον Άγιο Ανδρέα Αττικής το καλοκαίρι 
του 2023 και στην οποία, μεταξύ άλλων, προτείνονται 
οι αποζημιώσεις των στελεχών των προαναφερόμενων 
Παιδικών Εξοχών για το έτος 2023.

16. Την υπ’ αρ. 769/2023 (ΑΔΑ: 698ΗΩ6Μ-8ΒΨ) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Αθηναίων η οποία αφορά 
στην έγκριση της 7ης αναμόρφωσης προϋπολογισμού 
του Δήμου Αθηναίων οικονομικού έτους 2023, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 320/2023 πράξη της Οικονομικής Επιτροπής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5677

63877

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.27 13:13:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63878 Τεύχος B’ 5677/27.09.2023

17. Την από 20.6.2023 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή 
Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής 
Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών, κατ’ εφαρμογή της 
περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

18. Το υπ’ αρ. 149643/19-5-2023 έγγραφο «Περί εγγε-
γραμμένης πίστωσης» της Διεύθυνσης Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού/Τμήμα Προσωπικού 
Ιδιωτικού Δικαίου του Δήμου Αθηναίων στο οποίο ανα-
λύεται το συνολικό κόστος των στελεχών των Παιδικών 
Εξοχών για το έτος 2023.

19. Την υπ’  αρ. 153528/24-5-2023 «Βεβαίωση περί 
ύπαρξης πίστωσης» της Διεύθυνσης Οικονομικών/Τμή-
μα Προϋπολογισμού του Δήμου Αθηναίων.

20. Την υπό στοιχεία Α01066/14-06-2023 (ΑΔΑ: 
ΨΝΘΙΩ6Μ-4ΗΚ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, 
σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται η δαπάνη και η διά-
θεση καθώς και η δέσμευση πίστωσης ποσού ύψους 
109.500,00 (ΕΚΑΤΟΝ ΕΝΝΕΑ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΠΕΝΤΑΚΟΣΙΑ) 
Ευρώ για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της 
πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του Δήμου Αθη-
ναίων Οικ. Έτους 2023 Φορέας 0, ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑ ΥΠΑΛΛΗ-
ΛΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - 86 
Κ.Α. 6031.999 «Αμοιβές λοιπών ειδικών κατηγοριών προ-
σωπικού» για την αντιμετώπιση της δαπάνης καταβολής 
αποζημίωσης των στελεχών που προσφέρουν εθελοντι-
κή εργασία στις Παιδικές Εξοχές του Δήμου Αθηναίων 
την κατασκηνωτική περίοδο 2023, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τις αποδοχές στελεχών των Παιδικών 
Εξοχών του Δήμου Αθηναίων που θα προσφέρουν τις 
υπηρεσίες τους για το έτος 2023, ως εξής:

α. Αρχηγός    400 ευρώ
β. Βοηθός Αρχηγού   300 ευρώ
γ. Υπαρχηγοί    250 ευρώ
δ. Κοινοτάρχες    200 ευρώ
ε. Βοηθοί Παιδαγωγικού Προγράμματος 200 ευρώ
στ. Ομαδάρχες    180 ευρώ
Οι αποδοχές αυτές καταβάλλονται για κάθε μία από 

τις κατασκηνωτικές περιόδους. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Σεπτεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/211/12241 (2) 

Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Ίδρυμα Ερευ-
νών «Ε.Ι.Ε.».

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).
2. Την παρ. 21 του άρθρου 9 του ν. 4057/2012 «Πει-

θαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλ-

λήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου» (Α’ 54).

3. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

4. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 123).

5. Tο π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/1-3-2011 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρω-
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, 
για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων των κριτηρίων 
κατανομής προσωπικού (Β’ 323).

8. Το υπ’ αρ. 2941/19-07-2023 αίτημα του Εθνικού Ιδρύ-
ματος Έρευνών «Ε.Ι.Ε.».

9. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε θέση Ερευνήτριας 
Β’ βαθμίδας, με γνωστικό αντικείμενο «Ανακάλυψη νέων 
βιοδεικτών: μεταφραστική έρευνα» στο Ινστιτούτο Χη-
μικής Βιολογίας (ΙΧΒ) του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών 
«Ε.Ι.Ε.» (Υπουργείο Ανάπτυξης).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Σεπτεμβρίου 2023 

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

    Αριθμ. 128293 (3)

Έγκριση της υπ’ αρ. 274/2022 (ΑΔΑ: ΨΔΛΘΩ9Ο-
8ΚΛ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Βέ-
ροιας που αφορά σε μόνιμα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας σε Δημοτικές οδούς στα πλαίσια του 
έργου «Μελέτη ανάπλασης πλατείας Ασωμάτων»
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ).

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63879Τεύχος B’ 5677/27.09.2023

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΖΖΟΡ1Υ-
ΙΧΑ) απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
’’Με εντολή Γραμματέα’’ στους προϊσταμένους των ορ-
γανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης».

8. Της παρ.  3 του άρθρου 40 του Κεφ. ΣΤ’ του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Ορισμός 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης». 

10. Την υπ’ αρ. 86781/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνστα-
ντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (ΥΟΔΔ 1183).

11. Το υπ’ αρ. 13986/30-1-2023 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ
13991/30-1-2023) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, με το
οποίο διαβιβάζει στην υπηρεσία την υπ’  αρ. 274/
 9-11-2022 (ΑΔΑ: ΨΔΛΘΩ9Ο- 8ΚΛ) απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Βέροιας ελεγμένη ως προς το νομότυπο 
έκδοσής της.

12. Το υπ’ αρ. 63980/19-12-2022 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ
261346/19-12-2022) έγγραφο του Δήμου Βέροιας, με το 
οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία η απόφαση του Δ.Σ. 
του θέματος με συνημμένη την κυκλοφοριακή μελέτη 
που τη συνοδεύει ελεγμένη, θεωρημένη και εγκεκριμένη 
από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία.

13. Το υπ’ αρ. 8392/18-1-2023 έγγραφο, με το οποίο 
γίνονται παρατηρήσεις επι των προτεινόμενων κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων.

14. Το υπ’ αρ. 25815/12-5-2023 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ
70323/12-5-2023) έγγραφο του Δήμου Βέροιας, με το 
οποίο επαναδιαβιβάζεται στην υπηρεσία η σχετική κυκλο-
φοριακή μελέτη λαμβάνοντας υπόψη το 13ο σχ. έγγραφο.

15. Το υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 125271/15-9-2023 μή-
νυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, με το οποίο διαβι-
βάζεται στην υπηρεσία η σύμφωνη γνώμη της εταιρίας 
«ΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ ΒΕΡΟΙΑΣ Α.Ε» για τις κυκλοφοριακές ρυθ-
μίσεις του θέματος.

16. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού του.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σύμφω-

να με τη σχετική κυκλοφοριακή μελέτη, συμβάλλουν 
στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 274/2022 (ΑΔΑ: ΨΔΛΘΩ9Ο-
8ΚΛ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας που 
αφορά σε μόνιμα μέτρα κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στα 
πλαίσια του έργου «Μελέτη ανάπλασης πλατείας Ασω-
μάτων» και συγκεκριμένα:

- Την διαμόρφωση πλάτους οδοστρώματος κυκλο-
φορίας 6,00m στο τμήμα της οδού Αθ. Διάκου έμπρο-
σθεν της πλατείας Ασωμάτων με λωρίδα κίνησης ανά 
κατεύθυνση πλάτους 3,00μ. και τη δημιουργία εσοχής 
στάθμευσης τριών θέσεων υπο γωνία 45ο.

- Τη δημιουργία διάβασης πεζών επι της οδού Αθ. Διά-
κου σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις της 
της υπό στοιχεία Δ.13/ο/1372 υπουργικής απόφασης  
(Β’ 85/2018).

- Την διαμόρφωση πλάτους οδοστρώματος κυκλοφο-
ρίας 6,00m στο τμήμα της οδού Αγίου Αθανασίου έμπρο-
σθεν Ι.Ν. Αγίων Αρχαγγέλων με λωρίδα ανά κατεύθυνση 
πλάτους 3,00μ. και τη δημιουργία εσοχής στάθμευσης 
τριών θέσεων παρά την οδό.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχουν στην απόφαση του Δ.Σ. του 
θέματος, στην Τεχνική Έκθεση και στο σχετικό σχέδιο 
όπως διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία μας με το 14οσχ., 
έγγραφο, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των κυ-

κλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να είναι 
σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις 
προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Τα επιμέρους χαρακτηριστικά των διαβάσεων πρέ-
πει να συμφωνούν με τις αρχές σχεδιασμού της υπό στοι-
χεία Δ.13/ο/1372 υπουργικής απόφασης (Β’ 85/2018).

3. Η χωροθέτηση των θέσεων στάθμευσης πάρα την 
οδό οφείλει να τηρεί τους κανόνες και περιορισμούς του 
άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως έχουν τροποποι-
ηθεί και ισχύουν με το άρθρο 17 του ν. 4784/2021 (Α’ 40). 

4. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων θέματος έχει ο Δήμος Βέροιας ο οποίος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63880 Τεύχος B’ 5677/27.09.2023

υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητα του σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

5. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υποστηρίζουν και 
τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

6. Με την παρούσα εγκρίνονται μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας μετά τη σχετική κυκλοφοριακή μελέτη 
όπως ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από την αρμόδια τεχνική 
υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του 
άρθρου 52 του ΚΟΚ.

7. Η παρούσα αφορά αποκλειστικά στην έγκριση των 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας και όχι στη μελέτη 
εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

8. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφοριακή μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος.

9. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
και δεν υποκαθίστανται άλλες απαιτούμενες άδειες ή 
εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση και την 
λειτουργία του έργου.

Η παρούσα αφορά στην έγκριση των προσωρινών 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια 
εκτέλεσης του έργου του θέματος και όχι της σχετικής 
σήμανσης. Αρμόδιος φορέας για την επιλογή και χωρο-
θέτηση της κατάλληλης σήμανσης των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της παρούσης κατ’ εφαρμογή των σχετικών 
Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συ-
ντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 21 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02056772709230004*


